CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PARECER CEE Nº <u>1268/</u>74 Aprovado por Deliberação de 12/6/74

PROCESSO CEE Nº 2569/73

INTERESSADO - José do Amaral Mendes Braga

ASSUNTO

 Indicação do interessado José do Amaral Mendes Braga, para exercer as funções de Professor-Assistente da disciplina Direito Tributário, junto ao Departamento de Ciências Jurídicas, da Faculdade de Administração de Empresas de Jahu

CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

RELATOR - Conselheiro Oswaldo A. Bandeira de Mello

<u>HISTÓRICO</u> - A Direção da Faculdade de Administração de Empresas de Jahu solicita autorização para contratar José do Amaral Mendes Braga para exercer as funções de Professor-Assistente da disciplina Direito Tributário, junto ao Departamento de Ciências Jurídicas, da Faculdade.

FUNDAMENTAÇÃO - O interessado é formado em Direito, pela Faculdade de Direito da PUC - S.P., com diploma regularmente registrado no MEC. Possui dois cursos de especialização em Psicologia Forense e Criminologia, e Direito Tributário, feitos também na PUC - S.P.. Conforme orientação desta Câmara, para o contrato como Titular exige-se que o candidato possua título de doutor ou trabalhos de valor na especialidade. Ora, o candidato ainda não se acha nessa situação, não obstante demonstre especial interesse pelo estudo do Direito.

CONCLUSÃO - Destarte, opino favoravelmente, em termos, ao pedido, isto é, que seja o interessado José do Amaral Mendes Braga contratado para as funções de Professor-Assistente da disciplina Direito Tributário, junto ao Departamento de Ciências Jurídicas, na Faculdade de Administração de Empresas de Jahu. Poderá, entretanto, ser designado responsável pela disciplina.

São Paulo, 21 de novembro de 1973

a) Conselheiro. Oswaldo Aranha Bandeira de Mello - Relator.

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU, em sessão realizada nesta data, após discussão e votação, adotou como seu Parecer a conclusão do VOTO do nobre Conselheiro.

Presentes os nobres Conselheiros: Amélia Americano Domingues de Castro, Alpínolo Lopes Casali, Luiz Ferreira Martins, Oswaldo Aranha Bandira de Mello, Rivadávia Marques Júnior e Wlademir Pereira Sala das Sessões, em 2 de dezembro de 1973

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente